



**RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE INDIPENDENTE AI
SENSI DELL'ARTICOLO 14 DEL DLGS 27 GENNAIO 2010, N° 39**

COMITATO MARIA LETIZIA VERGA ODV

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023

Relazione della società di revisione indipendente

ai sensi dell'articolo 14 del DLgs 27 gennaio 2010, n° 39

All'Assemblea di
Comitato Maria Letizia Verga ODV

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di Comitato Maria Letizia Verga ODV (nel seguito anche "Ente"), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, dal rendiconto gestionale per l'esercizio chiuso a tale data e dalle sezioni "Informazioni generali" e "Principi contabili e criteri di valutazione" incluse nella relazione di missione. Il suddetto bilancio d'esercizio è stato preparato in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria di Comitato Maria Letizia Verga ODV al 31 dicembre 2023 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nel paragrafo "Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio" della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto a Comitato Maria Letizia Verga ODV in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità del Consiglio Direttivo e dell'Organo di controllo di Comitato Maria Letizia Verga ODV per il bilancio d'esercizio

Il Consiglio Direttivo è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di

PricewaterhouseCoopers SpA

Sede legale: Milano 20145 Piazza Tre Torri 2 Tel. 02 77851 Fax 02 7785240 Capitale Sociale Euro 6.890.000,00 i.v. C.F. e P.IVA e Reg. Imprese Milano Monza Brianza Lodi 12979880155 Iscritta al n° 119644 del Registro dei Revisori Legali - Altri Uffici: Ancona 60131 Via Sandro Totti 1 Tel. 071 2132311 - Bari 70122 Via Abate Gimma 72 Tel. 080 5640211 - Bergamo 24121 Largo Belotti 5 Tel. 035 229691 - Bologna 40124 Via Luigi Carlo Farini 12 Tel. 051 6186211 - Brescia 25121 Viale Duca d'Aosta 28 Tel. 030 3697501 - Catania 95129 Corso Italia 302 Tel. 095 7532311 - Firenze 50121 Viale Gramsci 15 Tel. 055 2482811 - Genova 16121 Piazza Piccapietra 9 Tel. 010 29041 - Napoli 80121 Via dei Mille 16 Tel. 081 36181 - Padova 35138 Via Vicenza 4 Tel. 049 873481 - Palermo 90141 Via Marchese Ugo 60 Tel. 091 349737 - Parma 43121 Viale Tanara 20/A Tel. 0521 275911 - Pescara 65127 Piazza Ettore Troilo 8 Tel. 085 4545711 - Roma 00154 Largo Fochetti 29 Tel. 06 570251 - Torino 10122 Corso Palestro 10 Tel. 011 556771 - Trento 38122 Viale della Costituzione 33 Tel. 0461 237004 - Treviso 31100 Viale Felissent 90 Tel. 0422 696911 - Trieste 34125 Via Cesare Battisti 18 Tel. 040 3480781 - Udine 33100 Via Poscolle 43 Tel. 0432 25789 - Varese 21100 Via Albuzzi 43 Tel. 0332 285039 - Verona 37135 Via Francia 21/C Tel. 045 8263001 - Vicenza 36100 Piazza Pontelandolfo 9 Tel. 0444 393311

redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Consiglio Direttivo è responsabile per la valutazione della capacità dell'Ente di continuare a operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Il Consiglio Direttivo utilizza il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbia rilevato l'esistenza di cause di estinzione o scioglimento e conseguente liquidazione dell'Ente o condizioni per l'interruzione dell'attività o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

L'Organo di controllo ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria dell'Ente.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'Ente;

- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal Consiglio Direttivo, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti a una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte del Consiglio Direttivo del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di un'incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'Ente di continuare a operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che l'Ente cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati a un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'articolo 14, comma 2, lettera e), del DLgs 39/10

Il Consiglio Direttivo di Comitato Maria Letizia Verga ODV è responsabile per la predisposizione delle sezioni "Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione" e "Modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione di Comitato Maria Letizia Verga ODV al 31 dicembre 2023, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza delle sezioni "Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione" e "Modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione con il bilancio d'esercizio di Comitato Maria Letizia Verga ODV al 31 dicembre 2023 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, le sezioni "Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione" e "Modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione è coerente con il bilancio d'esercizio di Comitato Maria Letizia Verga ODV al 31 dicembre 2023 ed è redatta in conformità alle norme di legge.



Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'Ente e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Milano, 13 giugno 2024

PricewaterhouseCoopers SpA

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Andrea Brivio".

Andrea Brivio
(Revisore legale)

A second handwritten signature in black ink, which is more stylized and less legible than the first.

COMITATO MARIA LETIZIA VERGA ODV

Sede legale in Monza, Via G.B. Pergolesi, 33

Codice fiscale 97015930155

BILANCIO AL 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	6.106	13.004
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	3	3.071
TOTALE	6.109	16.075
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Terreni e fabbricati	419.050	458.819
2) Impianti e macchinari	116.205	127.833
3) Attrezzature	46.696	60.415
4) Altri beni	38.423	97.554
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
TOTALE	620.374	744.621
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) Partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
b) verso imprese collegate		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
c) verso altri enti del Terzo settore		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
d) verso altri		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	18.134	10.974
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) Altri titoli	4.330.664	1.000.000
TOTALE	4.348.798	1.010.974
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.975.281	1.771.670
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - RIMANENZE		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
6) Rimanenze finali di Immobili	528.814	252.326
TOTALE	528.814	252.326
II - CREDITI		
1) Verso utenti e clienti		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) Verso associati e fondatori		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		

di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) Verso enti pubblici		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	51.770	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) Verso soggetti privati per contributi		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	396.787	390.813
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) Verso altri enti del Terzo settore		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	18.628	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
7) Verso imprese controllate		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
8) Verso imprese collegate		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
9) Crediti tributari		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	2.508	2.508
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
10) Da 5 per mille		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
11) Imposte anticipate		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
12) Verso altri		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	405.383	77.511
TOTALE	875.076	470.832
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	4.495.443	7.000.893
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	53.678	23.424
TOTALE	4.549.121	7.024.317
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	5.953.011	7.747.475
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	302.206	46.109
TOTALE ATTIVO	11.230.498	9.565.254
PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	61.975	61.975
II - PATRIMONIO VINCOLATO		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	2.358.215	1.573.332
3) Riserve vincolate destinate da terzi	726.942	99.085
III - PATRIMONIO LIBERO		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-40.878	-40.878
2) Altre riserve	4.496.164	4.497.000
IV - AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	243.546	-836
TOTALE	7.845.964	6.189.678
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Per imposte, anche differite		
3) Altri	400.000	400.000
TOTALE	400.000	400.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	180.661	157.922
D) DEBITI		
1) Debiti verso banche		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	3.287	5.802
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		

2) Debiti verso altri finanziatori		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
6) Acconti		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	50.000	333.667
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
7) Debiti verso fornitori		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	1.058.515	1.041.760
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
9) Debiti tributari		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	22.779	18.802
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	25.802	17.993
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	72.339	20.608
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
12) Altri debiti		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	1.466.951	1.377.822
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	104.200	1.200
TOTALE	2.803.873	2.817.654
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
TOTALE PASSIVO	11.230.498	9.565.254

Monza 10 giugno 2024
p. Il Consiglio Direttivo
Il Presidente

COMITATO MARIA LETIZIA VERGA ODV

Sede legale in Monza, Via G.B. Pergolesi, 33

Codice fiscale 97015930155

BILANCIO AL 31/12/2023

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	147.260	191.055	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	430	400
2) Servizi	884.376	795.906	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	200.532	118.615	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	435.228	292.133	4) Erogazioni liberali	3.458.883	3.289.244
5) Ammortamenti	142.708	140.111	5) Proventi del 5 per mille	1.200.913	1.003.532
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	150.005	173.295
7) Oneri diversi di gestione	21.951	7.784	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
7.1. Erogazioni liberali per la clinica, assistenza e ricerca	3.403.524	4.972.775			
7.2. Erogazioni liberali a sostegno di altri progetti/persone	134.850	81.818			
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	385.436	132.444
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	1.200.000		9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-415.117	-1.226.668	10) Altri ricavi, rendite e proventi	31.429	
			11) Rimanenze finali		
Totale	6.155.312	5.373.529	Totale	5.227.096	4.598.915
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-928.216	-774.614
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale		0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	1.439.920	1.360.095	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	2.793.035	2.496.511
3) Altri oneri	194	9.232	3) Altri proventi		
Totale	1.440.114	1.369.327	Totale	2.793.035	2.496.511
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	1.352.921	1.127.184
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	12.412	8.322	1) Da rapporti bancari	1.147	1
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari	25.574	15.413
3) Da patrimonio edilizio	36.252	94.247	3) Da patrimonio edilizio	28.997	15.067
4) Da altri beni patrimoniali	752	49.540	4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri		1.883			
Totale	49.416	153.992	Totale	55.718	30.481
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	6.302	-123.511
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.720	2.950	1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi	209.300	152.538	2) Altri proventi di supporto generale	130.978	4.764
3) Godimento beni di terzi					

4) Personale	78.856	68.716		
5) Ammortamenti	9.292	9.292		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				
7) Altri oneri	16.271	1.163		
Totale	318.439	234.659	Totale	130.978
Totale oneri e costi	7.963.281	7.131.507	Totale proventi e ricavi	8.206.827
				7.130.671
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)			243.546	-836
Imposte				
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)			243.546	-836

Monza, 10 giugno 2024
p. Il Consiglio Direttivo
Il Presidente



Relazione di Missione

Signori Soci/Consiglieri,

sottopongo alla Vostra attenzione la presente Relazione di Missione che insieme con lo Stato patrimoniale e il Rendiconto gestionale costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio al 31/12/2023.

INFORMAZIONI GENERALI

Il Comitato Maria Letizia Verga ODV (di seguito anche il "Comitato") è un'associazione riconosciuta iscritta al Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private della Lombardia al nr. 362 con DGR N. 29495 del 01/07/1997.

In data 13 dicembre 2022, il Comitato è stato iscritto nella sezione A) organizzazioni di volontariato del Registro Nazionale Unico degli Enti del Terzo Settore con decreto dirigenziale n. 2349.

Il Comitato, fondato nel 1979, riunisce genitori, amici sostenitori, ricercatori, medici e operatori sanitari con l'obiettivo di offrire ai bambini malati di leucemia, in cura presso il Centro Maria Letizia Verga per lo Studio e la Cura della leucemia del bambino- Fondazione Monza e Brianza per il Bambino e la sua Mamma c/o Ospedale S. Gerardo di Monza, l'assistenza medica e psico-sociale più qualificata al fine di garantire loro le più elevate possibilità di guarigione e la miglior qualità di vita. Il comitato ha la sede legale in Monza in via Pergolesi n. e la sede operativa in via Cadore presso il Centro Maria Letizia Verga.

ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

L'Associazione persegue le sue finalità attraverso:

- l'assistenza sociale di cui all'articolo 5, c 1, lettera a) del D Lgs 117/17. In particolare, il Comitato offre un supporto psicologico, logistico e sociale ai minori affetti da patologie ematologiche, metaboliche e genetiche e alle loro famiglie;
- l'organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di cui all'art. 5, c 1, lettera i) del D Lgs 117/17 che si sostanzia in iniziative culturali, sportive ed educative rivolte ai ragazzi che sono ricoverati presso il Centro Maria Letizia Verga;
- la beneficenza di cui all'art. 5 lett. U) del Dlgs 117/2017, volta a sostenere: l'attività della Fondazione Monza e Brianza per il Bambino e la sua Mamma (Fondazione MBBM); l'attività clinica e la ricerca scientifica con particolare attenzione ai progetti di Ricerca portati avanti dal Centro di Ricerca Matilde Tettamanti;
- la realizzazione e la gestione di alloggi sociali e di ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali e sanitari richiamate dall'articolo 5, c 1, lettera q) del D Lgs 117/17. In particolare, il Comitato Maria Letizia Verga si propone di offrire una casa alloggio per i bambini e le famiglie residenti lontano dall'ospedale San Gerardo di Monza e non in grado di poter rientrare nella propria abitazione al termine delle giornate di cura in Day Hospital.

ATTIVITA' DIVERSE

Nel corso dell'esercizio il Comitato non ha svolto attività diverse.

ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nel corso dell'esercizio sono state realizzate n. 4 raccolte pubbliche di fondi meglio descritte nella sezione raccolta fondi del Rendiconto gestionale.

LA COMPAGINE SOCIALE

Il Comitato è stato costituito per volontà del Dott. Giovanni Verga e al 31/12/2023 conta n. 43 soci.

L'Assemblea dei soci provvede all'elezione democratica del Consiglio Direttivo, alla nomina dell'Organo di controllo nonché all'approvazione dei Bilanci.

L'attività dell'Associazione è rivolta a soggetti terzi non soci.

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è costituito dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale e dalla presente Relazione di Missione ed è stato redatto in conformità all'art. 13 comma 1 del D.lgs. 117/2017; agli articoli 2423; 2423 bis) e 2426 del Codice Civile, al principio contabile ETS OIC 35 e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore. Nella scelta dei criteri di valutazione delle poste di bilancio si è tenuto conto di quanto stabilito nel principio contabile ETS OIC 35 e nelle raccomandazioni emanate dal "Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, Commissione Aziende No Profit" e delle indicazioni fornite nel I° Principio contabile per gli Enti non profit "Quadri Sistemático per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non profit".

La Relazione di Missione, in base a quanto disposto dall'art.13 del D.lgs. 117/2017 e dal Decreto Ministeriale 5 marzo 2020, contiene le informazioni necessarie a fornire una completa illustrazione e analisi delle poste costituenti lo Stato patrimoniale e il Rendiconto gestionale, al fine di consentire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del Comitato. Nella relazione di Missione sono inoltre illustrati la situazione dell'ente e l'andamento della gestione e sono fornite tutte le informazioni complementari previste dal decreto ministeriale del 5 marzo 2020 ritenute necessarie.

Per la redazione del bilancio sono state seguite le indicazioni fornite dal decreto ministeriale 5 marzo 2020 e gli schemi di Bilancio in esso proposti.

Tutte le poste indicate corrispondono ai valori desunti dalla contabilità che nel caso specifico si è ispirata ai criteri e ai principi, in quanto compatibili, del metodo "economico patrimoniale".

È importante in ogni caso ricordare che vi sono aspetti della gestione, primo fra tutti l'utilità sociale prodotta dal Comitato, che non possono essere rilevati contabilmente, comportando una perdita di interesse verso gli aspetti monetari in cui si traducono i valori di bilancio e rendendo il risultato economico dell'esercizio un indice sintetico poco significativo a rilevare l'efficienza e l'efficacia di una azienda non profit.

Lo Stato patrimoniale, il Rendiconto gestionale e la Relazione di Missione sono stati redatti in unità di euro, come previsto dall'art. 2423, comma 5 del Codice Civile.

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

Il Bilancio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato redatto in conformità al principio contabile OIC 35 che disciplina i criteri per la presentazione dei Bilanci degli enti del Terzo Settore.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuità dell'attività sociale, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto, nel pieno rispetto del disposto normativo contenuto negli articoli 2423 e 2423 bis) del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura. L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Immobilizzazioni immateriali	Aliquota ammortamento
Software	33%
Sito internet	20%

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione rettificato da opportuni ammortamenti che hanno tenuto conto del degrado tecnico ed economico subito. Il costo delle immobilizzazioni materiali è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in rapporto alla residua possibilità di utilizzo delle stesse.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che esprime la residua possibilità di utilizzazione di ogni cespite; si ritiene che detto criterio di valutazione sia correttamente rappresentato dalle seguenti aliquote:

Immobilizzazioni Materiali	Aliquota Ammortamento
Impianti generici Residence Cascina Valera	20%
Residence Cascina Valera	3%
Attrezzature elettromedicali	12,50%
Mobili e Arredi	12,50%
Sistemi Informatici e Componenti Hardware	20%
Immobili ex lasciti	3%
Automobili	20%

Il piano di ammortamento delle attrezzature elettromedicali e dei mobili ed arredi, in comodato d'uso a Fondazione MBBM presso il Centro Maria Letizia Verga è stato riconsiderato nel 2016 alla luce delle prospettive di continuità operativa del Centro e della durata dei beni considerati, stimata in otto anni, trattandosi di beni mobili non soggetti a particolare usura né obsolescenza.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte e valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione eventualmente rettificato in relazione alle stimate perdite durevoli di valore a norma dell'art. 2426 comma 1, n. 3) del Codice Civile.

Rimanenze

Le rimanenze comprendono gli immobili pervenuti a seguito di lasciti e legati destinati ad essere alienati per decisione del Consiglio Direttivo. Gli immobili ricompresi nelle rimanenze sono stati valorizzati al loro fair value.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore nominale, svalutato mediante appostazione di apposito fondo per adeguarli al valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

Ratei e i risconti attivi

Sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Patrimonio netto

Composto dal Fondo di Dotazione iniziale, dal Patrimonio Vincolato, dal Patrimonio Libero e dall'Avanzo/disavanzo d'esercizio.

Il patrimonio Vincolato comprende le:

- *Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali* che rappresentano quote di contributi ancora da liquidare per la realizzazione di progetti/attività deliberati dal Consiglio Direttivo del Comitato.

- *Riserve vincolate destinate da terzi* che rappresentano quote di contributi ancora da liquidare provenienti da liberalità destinate a fondi costituiti da terzi e gestiti presso il Comitato per la realizzazione di determinati progetti.

Il Patrimonio libero è la sommatoria dei risultati di gestione realizzati negli esercizi precedenti.

Fondo per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Riflette l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del rendiconto nei confronti di tutti i lavoratori subordinati ed è determinato in conformità ai dettami dell'art. 2120 del Codice Civile ed a quanto prescritto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di lavoro.

Debiti

Sono iscritti al loro valore nominale in base ai titoli da cui derivano.

Ratei e risconti passivi

Sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello Stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale classificati sulla base della tipologia di attività svolta (es. area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

In particolare, in contropartita alle attività acquisite attraverso transazioni non sinallagmatiche l'ente rileva un provento nel rendiconto gestionale. In questo modo il rendiconto gestionale dà evidenza della capacità dell'ente di attrarre risorse dall'esterno. Qualora l'organo amministrativo dell'ente decida di vincolare le risorse ricevute a progetti specifici, l'ammontare del vincolo è appostato nell'apposita riserva del patrimonio netto. A fronte dell'iscrizione di detta riserva viene rilevato uno specifico accantonamento nel Rendiconto gestionale. Nell'esercizio in corso e/o negli esercizi successivi, il venire meno del vincolo è contabilizzato attraverso il decremento della riserva e la rilevazione dell'utilizzo nel rendiconto gestionale.

Per le transazioni non sinallagmatiche vincolate da terzi finalizzati ad una causa o ad un progetto specifico sono rilevate in contropartita all'apposita riserva di patrimonio netto e rilasciate nel rendiconto gestionale proporzionalmente all'esaurirsi del vincolo.

Stato patrimoniale attivo

Si precisa che ai fini di una maggior chiarezza espositiva nelle Rimanenze è stata inserita la voce "Rimanenze finali di Immobili".

Immobilizzazioni

Per le tre classi delle immobilizzazioni (immateriali, materiali e finanziarie) sono stati predisposti appositi prospetti, che indicano per ciascuna voce i costi storici, i precedenti ammortamenti e le precedenti rivalutazioni e svalutazioni, i movimenti interscambiati nel periodo, i saldi finali nonché il totale delle rivalutazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di Brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	56.512	31.244	87.756
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(43.508)	(28.173)	(71.681)
Valore di bilancio al 31/12/2022	13.004	3.071	16.075
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni			
Decrementi per alienazioni e dismissioni del valore di bilancio			
Ammortamento dell'esercizio	(6.899)	(3.068)	(9.966)
Altre variazioni			
Totale variazioni			
Valore di fine esercizio			
Valore di bilancio al 31/12/2023	6.106	3	6.109

Commento alle immobilizzazioni immateriali

La voce Diritti di Brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno comprende il software per la gestione dell'attività di raccolta fondi.

La voce Altre immobilizzazioni immateriali comprende i costi per l'implementazione del sito internet.

Immobilizzazioni materialiMovimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e Macchinari	Attrezzature	Altri beni	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.484.937	161.674	203.610	781.094	2.631.315
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(1.026.118)	(33.841)	(143.195)	(683.540)	(1.886.694)
Valore di bilancio al 31/12/2022	458.819	127.833	60.415	97.554	744.621
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	4.840	4.752		11.209	20.801
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)					
Ammortamento dell'esercizio	(44.609)	(16.380)	(13.719)	(70.340)	(145.048)
Altre variazioni					
Totale variazioni					
Valore di fine esercizio					
Valore di bilancio al 31/12/2023	419.050	116.205	46.696	38.423	620.374

Commento alle immobilizzazioni materiali

La voce terreni e fabbricati fa riferimento principalmente al residence di Cascina Valera. Si specifica che l'edificio in cui viene svolta l'attività del Centro Maria Letizia Verga è stato edificato su un sedime di proprietà dell'Azienda Ospedaliera San Gerardo di Monza, concesso in diritto di superficie alla Fondazione MBBM ed è stato completato nel giugno 2015.

Sempre nel corso del 2015, l'immobile è stato accatastato ad Azienda Ospedaliera San Gerardo (ora ASST MB), proprietaria del sedime, e a FMBBM, titolare del diritto di superficie. In conseguenza del completamento dell'edificio e del suo accatastamento è stato stipulato atto di donazione indiretta a FMBBM per la totalità delle somme "pagate" ai prestatori d'opera, contestualmente eliminando il cespite dall'attivo del CMLV.

L'incremento di Euro 4.840 della voce Terreni e Fabbricati è dovuto ad un intervento di manutenzione straordinaria sul residence.

L'incremento della voce Impianti e Macchinari di Euro 4.752 è legato alla sostituzione dei rilevatori di fumo dell'impianto antincendio.

La voce Altri beni comprende mobili e arredi, macchine d'ufficio elettroniche, telefoni cellulari e automobili. L'incremento di Euro 11.209 è dovuto all'acquisto di computer per Euro 2.080, all'acquisto del centralino per il Residence per Euro 3.050 e all'acquisto di divani per Euro 6.079.

Nell'esercizio 2023 non si è proceduto a svalutazioni e/o ripristini di valore e si segnala che le suddette immobilizzazioni non sono soggette a gravame.

Informativa sulle rivalutazioni delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi della legge 526/75, dell'art. 10 legge n. 72/1983, dell'art. 25 legge 413/91 e della legge 342/2000 si rende noto che sulle immobilizzazioni iscritte nel bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 del Comitato, non sono state operate rivalutazioni monetarie né deroghe ai criteri di valutazione civilistica ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni finanziariePartecipazioni

Nell'esercizio 2021 il Comitato ha ereditato una quota di partecipazione di nominali euro 7.280 nella società "Immobiliare Bercas s.r.l", con sede in Biassono, con capitale sociale di Euro 10.920. Nell'esercizio 2023 sono state acquisite le restanti quote per un importo pari ad Euro 3.640. Tale partecipazione, considerata la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società, è stata interamente svalutata.

Crediti verso altri

Nella voce crediti verso altri sono indicati i depositi cauzionali. Di seguito si riporta il dettaglio della voce crediti verso altri con le variazioni intervenute rispetto allo scorso anno.

Depositi cauzionali diversi	31.12.2023	31.12.2022	Variazione
Depositi cauzionali diversi	660	660	-
Deposito Cauzionale Enerxenia	314	314	-
Deposito Cauzionale Via Ardigò Monza	1.650	1.650	-
Deposito Cauzionale Gavinvest Srl	1.200	1.200	-
Deposito cauzionale appartamenti locati	14.310	7.150	7.160
Totale depositi cauzionali	18.134	10.974	7.160

Altri Titoli

Di seguito si riporta il dettaglio della voce Altri Titoli con le variazioni intervenute rispetto allo scorso anno.

Titoli	31.12.2023	31.12.2022	Variazione
BTP	3.327.450	-	3.327.450
Polizza assicurativa	1.000.000	1.000.000	-
Azioni	3.214	-	3.214
Totale Altri Titoli	4.330.664	1.000.000	3.330.664

In data 24/01/2023, il Comitato ha acquistato BTP per un valore nominale di Euro 3.500.000. In data 28/02/2023 il Comitato ha ricevuto n. 891 azioni del Banco Popolare di Milano derivanti dal lascito del Sig. S. C per un importo di Euro 3.214.

Informativa sulle rivalutazioni delle immobilizzazioni finanziarie

Ai sensi della legge 526/75, dell'art. 10 legge n. 72/1983, dell'art. 25 legge 413/91 e della legge 342/2000 si rende noto che sulle immobilizzazioni iscritte nel bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 del Comitato, non sono state operate rivalutazioni monetarie né deroghe ai criteri di valutazione civilistica ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile.

Attivo circolante

Attivo circolante: Rimanenze

	Rimanenze finali di immobili	Totale Rimanenze
Valore di inizio esercizio	252.326	252.326
Variazione nell'esercizio	276.488	276.488
Valore di fine esercizio	528.814	528.814

Al 31/12/2023, le Rimanenze finali di Immobili destinati ad essere alienati comprendono due negozi siti in Macherio e un immobile in Renate pervenuti a seguito di lasciti testamentari.

In data 19/07/2023, l'Associazione ha ricevuto in eredità un immobile sito in Renate del valore di perizia di Euro 330.000.

In data 01/12/2023 ha venduto un negozio sito in Macherio per Euro 50.000 realizzando una minusvalenza di Euro 3.512.

Attivo circolante: Crediti

	Crediti verso enti pubblici	Crediti verso soggetti privati per contributi	Crediti verso altri Enti del Terzo Settore	Crediti tributari	Crediti verso Altri	Totale crediti
Valore di inizio esercizio	-	390.813	-	2.508	77.511	470.832
Variazione nell'esercizio	51.770	5.974	18.628	-	327.872	404.244
Valore di fine esercizio	51.770	396.787	18.628	2.508	405.383	875.076
Quota scadente entro l'esercizio	51.770	396.787	18.628	2.508	405.383	875.076

Crediti verso enti pubblici

La voce crediti verso enti pubblici comprende il credito verso il Ministero del lavoro e delle Politiche sociali per il progetto psicosociale.

Crediti verso soggetti privati per contributi

La voce crediti verso soggetti privati per contributi comprende:

- per Euro 380.446 crediti per erogazioni liberali legate alle manifestazioni di raccolta fondi avvenute nel dicembre 2023, incassate dai volontari in nome e per conto del Comitato che sono state versate nelle casse del Comitato nei primi mesi del 2024;
- per Euro 16.341 per donazioni accreditate nei primi giorni dell'esercizio successivo.

Crediti tributari

La voce crediti tributari comprende credito Ires per Euro 920 e credito per versamenti in eccesso IMU per Euro 1.588.

Crediti verso altri

La voce crediti verso altri è così composta

Scadenti entro l'esercizio	Al 31/12/2023
Note di credito da ricevere	10.100
Crediti per affitti da incassare	32.994
Crediti per lasciti da incassare	354.039
Crediti verso società Costa Alta S.a.S.	21.000
(Fondo svalutazione crediti affitti Eredità S.C.)	(12.750)
Totale	405.383

La voce crediti verso altri è esposta al netto del fondo svalutazione crediti.

- La voce Note di credito da ricevere comprende le note da ricevere a fronte dei resi di prodotti dolciari legati alla campagna di raccolta fondi di Natale.
- La voce Crediti per affitti da incassare comprende crediti per affitti relativi ai negozi siti in Macherio e all'immobile sito in Corbetta. Una parte di tali crediti è stata svalutata in quanto ritenuta inesigibile.
- La voce crediti per lasciti da incassare comprende prevalentemente attività finanziarie e depositi bancari ricevuti in eredità, rilevati nei crediti verso altri, in attesa che le Banche completino la procedura per il trasferimento della proprietà.
- La voce crediti verso società Costa Alta S.a.S. è relativa ad un anticipo erogato alla Società di proprietà del de cuius S.C. di cui il Comitato è erede per far fronte ad alcuni debiti da lui contratti per conto della medesima. Nell'esercizio 2021 è stato accantonato un fondo rischi per un importo pari ad Euro 100.000 per far fronte alla posizione debitoria che il de cuius S.C. ha accumulato prima del decesso come socio illimitatamente responsabile dell'Impresa di Costruzioni Costa Alta S.a.S.

Non sussistono crediti la cui scadenza per l'incasso supera i cinque anni.

Attivo circolante: Disponibilità liquide

	Conti correnti bancari	Conti correnti postali	Cassa	Buoni di acquisto	Assegni	Totale
Valore di inizio esercizio	6.906.075	94.818	19.518	3.906	-	7.024.317
Variazione nell'esercizio	(2.501.700)	(3.750)	29.604	-	650	(2.475.196)
Valore di fine esercizio	4.404.375	91.068	49.122	3.906	650	4.549.121

Commento alle disponibilità liquide

Trattasi delle giacenze del Comitato sui conti correnti intrattenuti presso le banche e delle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Sono iscritte in tali voci quote di proventi e costi, comuni a più periodi contabili, per realizzare il principio della competenza, economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

	Risconti attivi	Totale
Valore di inizio esercizio	46.109	46.109
Variazione nell'esercizio	256.097	256.097
Valore di fine esercizio	302.206	302.206

Dettaglio Risconti attivi	31/12/2023
Borse di studio	294.812
Assicurazioni	3.883
Canoni/ licenze/Abbonamenti	1305
Noleggi	217
Assistenza Manutenzione server	1.496
Altri	493
Totale	302.206

Non sussistono ratei e risconti al 31 dicembre 2023 aventi durata superiore a cinque anni.

Stato patrimoniale passivo

A) Patrimonio netto

Il patrimonio netto rappresenta la differenza tra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo, determinate secondo i principi sopra enunciati.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti che seguono si dettaglia la composizione del patrimonio netto.

	Fondo di dotazione dell'ente	Patrimonio vincolato		Patrimonio libero		Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
		Riserve vincolate dagli organi istituzionali	Riserve vincolate destinate da terzi	Riserve di utili o avanzi di gestione	Altre riserve		
Valore di inizio esercizio	61.975	1.573.332	99.085	(40.878)	4.497.000	(836)	6.189.678
Variazioni nell'esercizio		784.883	627.857		(836)	244.382	1.656.286
Valore di fine esercizio	61.975	2.358.215	726.942	(40.878)	4.496.164	243.546	7.845.964

A completamento si riportano le seguenti informazioni.

Fondo di dotazione dell'ente

Il fondo di dotazione è la risultante degli apporti iniziali dei soci fondatori.

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è la sommatoria degli avanzi di gestione realizzati negli esercizi precedenti destinati per il conseguimento delle finalità istituzionali del Comitato.

Patrimonio Vincolato

Il Patrimonio Vincolato è composto dalla Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali e dalla Riserve vincolate destinate da terzi. Di seguito si riporta il dettaglio dei fondi vincolati.

Patrimonio Vincolato	31.12.2023
Fondo vincolato MCM Paraguay	11.780
Fondo vincolato per Borse di Studio	150.000
Fondo Vincolato progetto sport therapy	45.884
Fondo Vincolato da terzi per ampliamento Centro MLV	451.357
Fondo vincolato da donatori per progetti	67.922
Totale Riserve vincolate destinate da terzi	726.942
Fondo vincolato per Centro MLV	1.958.215
Fondo vincolato per le attività della Fondazione MBBM	400.000
Totale Riserve vincolate dagli organi istituzionali	2.358.215
Patrimonio vincolato	3.085.157

Di seguito si fornisce un maggiore dettaglio sulle variazioni intervenute nei fondi vincolati:

	al 31/12/2022	Accantonamento	Utilizzo	Al 31/12/2023
Riserve vincolate dagli organi istituzionali				
Fondo vincolato per Centro MLV	1.173.332	1.200.000	415.117	1.958.215
Fondo vincolato per le attività della Fondazione MBBM	400.000			400.000
Riserve vincolate destinate da terzi				
Fondo Vincolato MCM Paraguay	13.677		1.897	11.780
Fondo Vincolato Borse di Studio	18.986	150.000	18.986	150.000
Fondo Vincolato progetto sport therapy		50.000	4.116	45.884
Fondo Vincolato da terzi per ampliamento Centro MLV		451.357		451.357
Fondo vincolato da donatori per progetti	66.422	2.500	1.000	67.922
Totale Fondi	1.672.417	1.853.857	441.116	3.085.157

Nel Fondo vincolato per le attività della Fondazione MBBM sono state allocate le risorse precedentemente accantonate nel fondo vincolato per l'informatizzazione del Centro Maria Letizia Verga. In relazione a tale fondo, il Comitato ha deliberato di riallocare le somme accantonate nel fondo vincolato per l'informatizzazione del Centro al fondo per il sostegno alle attività della Fondazione MBBM, in quanto il progetto dell'informatizzazione non è più realizzabile.

B) Fondi per rischi ed oneri

	Altri Fondi	Totale
Valore di inizio esercizio	400.000	400.000
Variazione nell'esercizio		
Valore di fine esercizio	400.000	400.000

La voce Fondi per rischi ed oneri comprende il fondo rischi ed oneri Eredità S.C. per Euro 400.000. Il fondo rischi è stato stanziato per tenere conto di una fidejussione personale di Euro 300.000 rilasciata dal de cuius per aperture di fido ipotecario presso la Banca Popolare di Sondrio a favore dell'Immobiliare Bercas S.r.L. e della posizione debitoria pari ad Euro 100.000 accumulata, prima del decesso, dal de cuius come socio illimitatamente responsabile dell'Impresa di Costruzioni Costa Alta S.a.S. Al 31/12/2023 sussistono ancora le ragioni che hanno portato allo stanziamento del Fondo.

C) Trattamento di fine rapporto lavoroInformazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto è calcolato secondo la normativa di legge e gli accordi contrattuali e rappresenta l'effettivo debito del Comitato al 31 dicembre 2023 verso i dipendenti in forza a tale data al netto degli anticipi corrisposti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	157.922
Accantonamento dell'esercizio	23.261
Utilizzo dell'esercizio	(522)
Valore di fine esercizio	180.661

D) **Debiti**

	Debiti verso Banche	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Debiti verso dipendenti e collaboratori	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	5.802	333.667	1.041.760	18.802	17.993	20.608	1.379.022	2.817.654
Variazioni nell'esercizio	(2.515)	(283.667)	16.755	3.977	7.809	51.731	192.129	(13.781)
Valore di fine esercizio	3.287	50.000	1.058.515	22.779	25.802	72.339	1.571.151	2.803.873
Quota scadente entro l'esercizio	3.287	50.000	1.058.515	22.779	25.802	72.339	1.466.951	2.699.673
Quota scadente oltre l'esercizio							104.200	104.200

Debiti verso banche

La voce debiti verso banche comprende il saldo a debito delle carte di credito.

Acconti

La voce acconti pari ad Euro 50.000 comprende la caparra confirmatoria ricevuta per la vendita dell'Immobile sito in Renate.

Debiti verso fornitori

La voce debiti verso fornitori è relativa principalmente ai beni e servizi acquistati per le raccolte fondi del Comitato. Il saldo comprende inoltre fatture da ricevere per Euro 59.055.

Debiti Tributari

La voce debiti tributari pari ad Euro 22.779 è così composta:

Scadenti entro l'esercizio	31/12/2023
Erario c/ritenute dipendenti	16.358
Erario c/ritenute professionisti	6.382
Erario c/imposta sostitutiva	39
Totale	22.779

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

La voce debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale pari ad Euro 25.802 è così composta:

Scadenti entro l'esercizio	31/12/2023
Debito v Inps	23.637
Debiti v Inail	934
Debiti v/previdenza complementare	1.231
Totale	25.802

Debiti verso dipendenti e collaboratori

La voce debiti verso dipendenti e collaboratori pari ad Euro 72.339 comprende Debiti per ferie/14 esima/permessi.

Altri debiti

La voce altri debiti pari ad Euro 1.571.151 è così composta

Scadenti entro l'esercizio	31/12/2023
Debiti v. università per borse di studio da erogare	81.500
Debiti v. FMBBM convenzione	1.070.683
Debiti v. FMBBM extra convenzione	312.391
Debiti v. altri	2.377
Totale	1.466.951
Scadenti oltre l'esercizio	
Depositi cauzionali affitti	1.200
Debiti v. università per borse di studio da erogare	103.000
Totale	104.200
Totale Altri debiti	1.571.151

I debiti verso l'Università comprendono debiti per borse di studio che il Comitato erogherà in favore dell'Università.

I debiti verso Fondazione MBBM riguardano la convenzione in essere con il Comitato relativa al conguaglio esercizio 2023 per Euro 1.070.683 e il finanziamento di alcune spese extra convenzione per Euro 312.391 che comprendono costi di manutenzione e ampliamento del Centro MLV, acquisto di beni e costo del personale impiegato nel progetto finanziato dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali.

La voce debiti verso altri si riferisce principalmente ad un debito verso donatore per Euro 420 per la restituzione di liberalità versata erroneamente due volte, debiti per utenze legate agli immobili ricevuti in eredità per Euro 138, spese da rimborsare legate al convegno Sipped per Euro 560 ed Euro 944 per l'acquisto a rate di telefoni cellulari.

Rendiconto gestionale

Il Rendiconto gestionale è strutturato secondo le disposizioni contenute nel Decreto Ministeriale del 5 marzo 2020.

Il Rendiconto gestionale informa gli stakeholder sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle cosiddette "aree gestionali". La classificazione dei proventi è stata fatta in base alla loro origine mentre quella degli oneri in base alla loro natura. I costi comuni relativi alle varie aree gestionali sono stati imputati negli oneri di supporto generale.

Nella sezione A) Oneri e Costi da Attività di Interesse Generale sono indicati tutti gli oneri sostenuti per l'attività socio assistenziale svolta nei confronti dei pazienti e delle loro famiglie, le erogazioni liberali a sostegno dei progetti di ricerca scientifica; gli oneri sostenuti per supportare l'attività clinica e il sostegno a progetti di cooperazione internazionale.

Nella sezione A) Proventi e Ricavi da Attività di Interesse Generale sono indicati le quote associative, le erogazioni liberali ricevute durante l'esercizio non legate ad una particolare raccolta pubblica di fondi, i contributi da altri enti non profit e da enti pubblici, il cinque per mille.

Nella Sezione B) Oneri e Costi/Proventi e Ricavi da Attività Diverse raccoglie tutti gli oneri e i proventi derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all' art. 6 del Dlgs 117/017 e DM n. 107 del 19 maggio 2023, indipendentemente dal fatto che queste siano svolte con modalità commerciali o non commerciali.

Nella Sezione C) Oneri e Costi/Proventi e Ricavi da Attività di Raccolta Fondi, sono indicati i proventi e gli oneri da attività di raccolta fondi derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs 117/2017. In particolare sono stati imputati in questa sezione i proventi e gli oneri legati alle tre raccolte pubbliche di fondi che il Comitato ha svolto durante l'anno.

Nella Sezione D) Oneri e Costi/ Proventi e Ricavi da Attività Finanziarie e Patrimoniali, sono indicati proventi ed oneri derivanti da operazioni aventi natura finanziaria e patrimoniale. In particolare, negli oneri sono state indicate le commissioni per la gestione di conti correnti bancari e postali, gli interessi passivi sul mutuo erogato da Banca Prossima, gli oneri legati agli immobili e alle attività finanziarie ricevuti in eredità. Nei Proventi sono stati indicati gli affitti attivi.

Nella Sezione E) Oneri e Costi e Proventi da Attività di Supporto Generale, raccoglie gli oneri e i proventi derivanti dalla direzione, dalla conduzione e dalla gestione organizzativa ed amministrativa delle attività e di cui sopra.

Si precisa che ai fini di una maggiore chiarezza espositiva nel Rendiconto Gestionale sono state aggiunte alla sezione A) Costi e Oneri da attività di interesse generale, le seguenti voci:

- 7.1.) Erogazioni liberali a sostegno della clinica assistenza e ricerca;

- 7.2.) Erogazioni liberali a sostegno di altri progetti/persone

PROVENTI E RICAVI

A) Attività di interesse generale

Ricavi, rendite e proventi

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale ammontano ad Euro 5.227.096. Tale voce è composta come segue:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Proventi da quote associative e apporti fondatori	430	400	30
Erogazioni liberali	3.458.883	3.289.244	169.639
Proventi del 5 per mille	1.200.913	1.003.532	197.381
Contributi da soggetti privati	150.005	173.295	(23.290)
Contributi da enti pubblici	385.436	132.444	252.992
Altri ricavi, rendite e proventi	31.429	-	31.429
Totale	5.227.096	4.598.915	628.181

Proventi da quote associative e apporti fondatori

La voce Proventi da quote associative comprende le quote versate dai soci del Comitato nell'esercizio 2023.

Erogazioni liberali

La voce Erogazioni liberali pari ad Euro 3.458.883 è così composta:

	31/12/2023
Donazioni	1.402.796
Donazioni Global Medicine	6.097
Donazioni progetto in Nicaragua	28.767
Donazioni assist.serv.sociali	258.941
Donazioni Centro gestione clinica ematologica	106.604
Donazioni centro CMLV - ricerca F. Tettamanti	567.259
Donazione nuova costruzione	30.285
Donazione beni	1.854
Lasciti	1.056.280
Totale	3.458.883

Proventi del 5 per mille

Le somme provengono dalla destinazione del 5 per mille dell'IRPEF sui redditi 2022 per euro 1.200.913, di cui Euro 249.840 dal MIUR per la ricerca scientifica, Euro 736.026 a valere sui fondi a sostegno del welfare ed Euro 215.047 per la ricerca in ambito sanitario.

Contributi da soggetti privati

La voce Contributi da soggetti privati pari ad Euro 150.005 comprende donazione da Fondo Duemme.

Contributi da enti pubblici

La voce Contributi da enti pubblici pari ad Euro 385.436 è relativa ai contributi ricevuti dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali per la partecipazione al Bando del Ministero di cui all'articolo 1, comma 388, della legge 27 dicembre 2017 n. 205 avviso nr. 1/2020, regolato dalla convenzione "Assistenza a 360 gradi: il servizio psico-sociale per i bambini in cura presso il Centro Maria Letizia Verga di Monza e le loro famiglie", e per la partecipazione al Bando del Ministero di cui all'articolo 1, comma 388, della legge 27 dicembre 2017 n. 205 avviso nr. 1/2023, regolato dalla convenzione "Assistenza a 360 gradi: il servizio psico-sociale per i bambini in cura presso il Centro Maria Letizia Verga di Monza e le loro famiglie".

Altri ricavi, rendite e proventi

La voce Altri ricavi comprende sopravvenienze attive per Euro 30.000 legate ad un contributo da erogare per borse di studio erroneamente contabilizzato nel 2022 e rimborsi vari per Euro 1.429.

Costi e oneri

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	147.259	191.055	(43.794)
Servizi	884.377	795.906	88.471
Godimento beni di terzi	200.532	118.615	81.917
Personale	435.228	292.133	143.095
Ammortamenti	142.708	140.111	2.597
Oneri diversi di gestione	21.951	7.784	14.167
Erogazioni liberali a sostegno della clinica, assistenza e ricerca	3.403.524	4.972.775	(1.569.251)
Erogazioni liberali a sostegno di altri progetti/persone	134.850	81.818	53.032
Accantonamento a Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	1.200.000	-	1.200.000
Utilizzo Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	(415.117)	(1.226.668)	811.551
Totale	6.155.312	5.373.529	781.783

Si riportano di seguito i dettagli delle voci esposte sopra:

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Tale voce è così composta:

	31/12/2023
Gadget/materiale di consumo	41.245
Materiale di promozione	65.961
Cancelleria	266
Alimenti	6.294
Materiale Sanitario	87
Piccola Attrezzatura	3.301
Libri e pubblicazioni	19.631
Giochi	10.474
Totale	147.259

Servizi

Tale voce è così composta:

	31/12/2023
Utenze/spese telefoniche	73.422
Ristoranti e Alberghi	3.952
Manutenzioni	69.843
Servizi di comunicazione e promozione	214.635
Spese congressi/eventi	30.000
Spese viaggi inf. Medici	91.102
Spese rappresentanza	909
Spese Viaggi	7.927
Spese notiziario-piattaforma web donazioni/social network	41.153
Spedizioni e trasporti	3.935
Costi auto	1.777
Servizi di mediazione linguistica	87.220
Pulizia	7.526
Ospitalità Famiglie e cure mediche	34.645
Formazione Medici	1.885
Oneri bancari fidejussioni/oneri postali	2.140
Consulenza clinica, servizi sociali, altre consulenze	29.381
Mensa	26.425
Collaborazioni occasionali	15.465
Borse di Studio	43.654
Assicurazioni	7.864
Spese nuova costruzione	41.723
Catering	44.566
Spese varie	3.188
Totale	884.377

I servizi di comunicazione e promozione sono relativi principalmente a consulenze legate all'organizzazione dell'attività di raccolta fondi, analisi di mercato, implementazione sito internet e pubblicità.

Godimento beni di terzi

Tale voce è così composta:

	31/12/2023
Affitti per famiglie	157.927
Affitto sale	12.314
Affitto alloggi per medici stranieri	11.262
Noleggio Biancheria	2.693
Noleggi diversi	16.336
Totale	200.532

Personale

Tale voce è così composta:

	31/12/2023
Salari e stipendi	323.131
Oneri sociali	85.567
Trattamento di fine rapporto	20.189
Altri costi	6.341
Totale	435.228

Ammortamenti

Tale voce è così composta

	31/12/2023
Ammortamenti terreni e fabbricati	41.594
Ammortamenti impianti	16.380
Ammortamenti attrezzature	13.719
Ammortamenti arredamento	63.466
Ammortamenti cellulari	615
Ammortamenti macchine elettroniche	3.666
Ammortamenti automobili	200
Ammortamenti sito internet	3.068
Totale	142.708

Oneri diversi di gestione

Tale voce è così composta

	31/12/2023
Quote associative	9.555
Smaltimento rifiuti	1.371
Sanzioni	29
Imposte e tasse	311
Svalutazioni	3.640
Sopravvenienze passive	7.045
Totale	21.951

Erogazioni liberali per la clinica, assistenza e ricerca

Tale voce è così composta

	31/12/2023
Erogazioni liberali a sostegno della Fondazione MBBM	2.341.024
Erogazioni liberali a sostegno della Fondazione Tettamanti	1.000.000
Erogazioni liberali a sostegno progetto Nicaragua	44.000
Erogazioni liberali Fondazione IRCCS San Gerardo	15.000
Erogazioni liberali AIEPO	3.000
Erogazione liberale ass. Help3	500
Totale	3.403.524

Erogazioni liberali a sostegno di altri progetti/persone

Tale voce comprende le erogazioni liberali a sostegno delle famiglie dei ragazzi ricoverati presso il Centro.

Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali

Il Comitato ha deliberato di accantonare a Riserva vincolata un importo di Euro 1.200.000 per il finanziamento dell'ampliamento del Centro Maria Letizia Verga.

Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali

L'utilizzo dei fondi vincolati dagli organi istituzionali pari ad Euro 415.117 è stato indicato a copertura delle spese sostenute per la realizzazione dei progetti/iniziative per i quali i fondi erano stati accantonati.

C) Attività di raccolta fondi**Ricavi, rendite e proventi**

Tale sezione comprende i ricavi e i costi derivanti dalle raccolte pubbliche di fondi occasionali di cui all'art. 143 comma 3 lett. a) del Tuir che il Comitato ha organizzato durante il 2023.

I fondi complessivamente raccolti durante le iniziative di raccolta pubblica di fondi al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 1.352.921 e verranno impiegati per finanziare le attività di interesse generale svolte dal Comitato di cui alle lettere b), c, h) e q) dell'art. 5 del Dlgs 117/2017. In particolare, le iniziative sono realizzate con lo scopo di raccogliere fondi per fini di beneficenza, caritatevoli, solidaristici e di ricerca e il ricavato delle medesime verrà destinato all'attività di sensibilizzazione della popolazione rispetto alle possibilità di guarire dalla leucemia e all'importanza e ai progressi della ricerca scientifica in questo ambito, al supporto del nucleo familiare e della cura globale sia medica che psicologica e sociale del bambino.

Di seguito si riporta la rendicontazione delle Entrate e Uscite per ciascuna raccolta ai sensi di quanto disposto dall'art. 87 comma 6 del Dlgs 117/2017.

RACCOLTA FONDI "FESTA DELLA MAMMA"	
a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	38.470
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	38.470
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	6.305
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	1.107
-oneri promozionali per la raccolta	522
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	896
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	8.830
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	29.640

Il Comitato dal 26 aprile 2023 al 15 maggio 2023 ha posto in essere un'iniziativa di Raccolta Pubblica di Fondi denominata "Festa della Mamma 2023".

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 38.470, di cui Euro 23.227 in contanti, Euro 605 tramite web; Euro 7.300 tramite bonifico ed Euro 6.781 tramite POS ed Euro 557 tramite assegni.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

- Acquisto di beni (biscotti, caramelle, sacchetti, ecc.): Euro 6.305;
- Costo del personale impiegato durante il periodo: Euro 896;
- Oneri promozionali: Euro 522;

- Noleggi: Euro 1.107.

Gli oneri promozionali riguardano spese di comunicazione e pubblicità dell'evento.

La raccolta pubblica di fondi la "Festa della Mamma" è stata la quarta raccolta pubblica di fondi che l'Associazione Comitato Maria Letizia Verga Odv ha promosso nel corso dell'anno 2023. Durante la raccolta è stato organizzato anche un evento sportivo "Basket For Kids" nelle giornate del 6 e 7 maggio 2023 dove hanno partecipato centinaia di sportivi e di persone di passaggio e dove sono stati raccolti circa 5.000 Euro.

La raccolta fondi è stata principalmente legata all'offerta di prodotti sia donati sia acquistati, in parte già disponibili e nel dettaglio:

- Biscotti di pasta frolla con glassa decorata dedicata alla mamma;
- Tazza bianca di ceramica Alessi riempita di caramelle gelee;
- Catenine con ciondolo;
- Magliette con riproduzione disegno del fumettista Guasco;
- Tazza e tisana;
- Miele;
- Manufatti;
- Dragèes con nocciola e quadrotti di cioccolato;

Durante l'evento sono stati venduti circa 2.551 pezzi tra prodotti alimentari e non.

La distribuzione al pubblico dei prodotti è avvenuta tramite:

- banchetti organizzati dai volontari. Sono stati allestiti 7 banchetti in 9 giornate principalmente a Milano e Monza che hanno coinvolto circa 30 volontari;
- il passaparola, offrendo i prodotti ai "genitori del Comitato" alla propria rete di amici e conoscenti,
- il negozietto all'interno del Centro Maria Letizia Verga;
- l'E-commerce attivato sul sito del Comitato.

La campagna è stata resa pubblica attraverso la preliminare distribuzione via mail della brochure dedicata alla Festa della Mamma e quindi supportata nella comunicazione tramite le pubblicazioni sul sito Internet e sulle pagine social del Comitato ed il passaparola.

RACCOLTA FONDI "HALLOWEEN 2023"	
a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	164.454
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	164.454
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	85.939
-oneri per acquisto servizi	270
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	39
-oneri promozionali per la raccolta	4.510
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	2.485
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	93.243
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	71.221

Il Comitato dal 1° ottobre 2023 al 31 ottobre 2023 ha organizzato un'iniziativa di Raccolta Pubblica di Fondi denominata "Halloween 2023", attraverso la quale sono stati raccolti Euro 164.454.

La raccolta pubblica di fondi di Halloween è una delle principali raccolte pubbliche di fondi che il Comitato promuove nel corso dell'anno.

Le elargizioni sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 69.746, tramite conto corrente bancario e postale per Euro 74.065, tramite pagamenti POS per Euro 10.140, tramite assegni per Euro 3.140, e tramite Web per Euro 7.363.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

- Acquisto di beni (cioccolato, sacchetti, ecc.): Euro 85.939;
- Oneri per acquisto servizi: (manutenzione software): Euro 270;
- Noleggio per il magazzino: Euro 30;
- Costo del personale impiegato: Euro 2.485;
- Oneri promozionali: Euro 4.510. Gli oneri promozionali comprendono le spese di comunicazione e pubblicità dell'evento

La raccolta fondi è principalmente legata all'offerta nelle piazze di prodotti di cioccolato e nello specifico di zucche di cioccolato al latte o fondente e di sacchetti di cioccolatini misti al latte, fondente e bianco.

Si tratta di prodotti provenienti da una regolare filiera produttiva, realizzati e confezionati da una ditta alimentare specializzata nella lavorazione del cioccolato. Le confezioni sono tutte sigillate con l'indicazione della data di scadenza, gli ingredienti e gli allergeni.

La distribuzione al pubblico dei prodotti è avvenuta tramite:

- banchetti organizzati dai volontari;
- i "genitori del Comitato" che si impegnano a distribuire i prodotti alla propria rete di amici e conoscenti;
- il negozietto all'interno del Centro Maria Letizia Verga;
- il canale E-Commerce attivo sul sito del Comitato.

Durante il periodo di raccolta fondi sono stati organizzati n. 37 banchetti per un totale di 43 giornate tramite l'impegno e la dedizione inarrestabile di circa 31 volontari e l'interessamento di n. 34 Comuni lombardi principalmente nelle provincie di Milano e Monza. Sono state inoltre coinvolte 14 attività commerciali che hanno predisposto un corner con i prodotti del Comitato per tutto il periodo della raccolta fondi

Sono stati raccolti tramite:

- il negozio: Euro 32.627;
- l'E-Commerce Euro 6.230;
- banchetti e passaparola Euro 125.597.

In totale sono stati distribuiti circa 16.019 pezzi tra zucche e cioccolatini.

La campagna è stata resa pubblica attraverso la distribuzione di dépliant e brochure, le pubblicazioni sul sito Internet e sulle pagine social del Comitato stesso.

RACCOLTA FONDI "NATALE 2023"	
a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	1.705.661
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	1.705.661
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni alimentari	802.172
Oneri per acquisto materiale/piccole attrezzature	20.023
-oneri per acquisto servizi	22.370
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	2.726
-oneri promozionali per la raccolta	39.196
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	27.677
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	914.164

Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	791.497
---	----------------

Il Comitato dal 1° novembre 2023 al 31.12.2023 ha organizzato un'iniziativa di Raccolta Pubblica di Fondi denominata "Natale 2023", in cui sono stati raccolti fondi per un totale di Euro 1.705.661-

Le elargizioni sono state ricevute: in contanti per un totale di Euro 347.996, tramite bonifico bancario e versamento su conto corrente postale per un totale di Euro 1.006.139, tramite pagamenti POS per un totale di Euro 152.162, la restante parte restante tramite donazioni online, assegni, etc. per Euro 199.364.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

- Acquisto di beni (cioccolato, biscotti, ecc.): Euro 802.172;
- Acquisto materiale da consumo (sacchetti, scatoline): Euro 20.023;
- Costo del personale (comprese collaborazioni occasionali) impiegato durante il periodo: Euro 27.677;
- Oneri promozionali (stampati/comunicazione/pubblicità): Euro 39.196;
- Affitti/ noleggi: Euro 2.726;
- Altri costi (es. manutenzione software, spedizioni, ecc.): Euro 22.370.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari a Euro 791.497 e verranno impiegati per finanziare le attività di interesse generale di cui alle lett. b) c) h) q) dell'art. 5 del Dlgs 117/2017.

L'iniziativa di raccolta fondi del Natale è la principale raccolta pubblica di fondi che il Comitato promuove nel corso dell'anno. La raccolta fondi è principalmente legata all'offerta nelle piazze di prodotti di cioccolato e nello specifico:

- Scultura babbo Natale latte e fondente;
- Scultura presepe latte e fondente;
- Cofanetto di cioccolatini;
- Confezione di dragées;
- Tazza di ceramica riempita di gianduiotti.

Oltre ai prodotti di cioccolato l'offerta è ampliata principalmente dai seguenti altri prodotti:

- Panettone;
- Pandoro;
- Biscotti;
- Candele;
- Caramelle Gelée;
- Cesti di Natale;
- Ciondoli con catenina.

I prodotti alimentari provengono da regolari filiere produttive, realizzati e confezionati da ditte alimentari specializzate. Le confezioni sono tutte sigillate con l'indicazione della data di scadenza, gli ingredienti e gli allergeni.

La distribuzione al pubblico avviene attraverso la tecnica dei banchetti, tramite l'offerta dei prodotti da parte dei volontari e dei "genitori del Comitato" alla propria rete di amici e conoscenti, attraverso la tecnica del passaparola, direttamente tramite il negozietto all'interno del Centro Maria Letizia Verga e tramite il servizio E-commerce attivato sul sito del Comitato.

È proseguito con ottimi risultati anche per il Natale 2023 il progetto "Temporary Shop" e grazie alla disponibilità di un volontario per tutto il mese di dicembre 2023 è stato brillantemente gestito per il secondo anno un temporary shop a Turbigo in provincia di Milano.

Inoltre, grazie ad un altro volontario è stato aperto a Locate Triulzi un mini temporary shop di 4 giorni.

Per il primo anno durante la Raccolta fondi di Natale il Comitato era presente con "La casetta di Natale dei bambini del Verga" al Villaggio Natalizio di Regione Lombardia a Milano, in Piazza Città di Lombardia. Lo stand è stato aperto per 10 gg con un turnover di circa 55 volontari gestiti per fasce orarie.

Il Comitato ha inoltre partecipato per 2 gg al Villaggio di Natale di Monza grazie all'aiuto di circa 10 volontari.

Sono stati organizzati complessivamente:

- 128 banchetti puri (di cui 8 in altrettante aziende) per un totale di 162 giornate con l'interessamento 88 comuni suddivisi in 8 province ma concentrati principalmente in quelle di Monza e Brianza e di Milano;
- 1 temporary shop della durata di 1 mese;
- 1 temporary shop della durata di 4 gg;
- 24 corner in negozi che hanno proposto i nostri prodotti consecutivamente dal 1° dicembre fino a Natale, distribuiti principalmente tra Milano e la Valtellina;
- 2 casette di Natale a Milano ed a Monza per un totale di 12 giorni.

Il tutto è stato svolto tramite l'impegno e la dedizione inarrestabile di più di 100 volontari.

La campagna è stata resa pubblica in modo massivo attraverso la preliminare distribuzione capillare cartacea o via mail del nostro catalogo di Natale. La comunicazione della campagna di Natale è stata poi affidata alla distribuzione di dépliant e brochure, alle affissioni ed alle pubblicità sui mezzi di trasporto ma grande attenzione è stata dedicata soprattutto alle pubblicazioni sul sito Internet e sulle pagine social del Comitato.

In totale, il Comitato ha distribuito tra 1.815 donatori circa 109.895 pezzi tra prodotti alimentari e non di cui di seguito si riporta il dettaglio:

Prodotti distribuiti	Quantità distribuite
Presepe Latte	11.509
Presepe Fondente	13.339
Babbo Natale Latte	9.157
Babbo Natale Fondente	9.148
Cioccolatini 500 g	12.613
Dragées 300g	10.822
Tazza Comitato	8.985

Sono stati raccolti tramite:

- il negozio: Euro 410.982;
- il canale E-Commerce: Euro 175.546;
- il Temporary Shop di Turbigo: Euro 23.000;
- banchetti/passaparola Euro 1.096.133.

RACCOLTA FONDI "PASQUA 2023"	
a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	884.449
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	884.449
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	373.899
-oneri per acquisto servizi	4.912
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	539
-oneri promozionali per la raccolta	9.500
-oneri eventi specifici	21.205
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	13.366
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	423.421
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	461.028

Il Comitato dal 20 febbraio 2023 al 9 aprile 2023 ha organizzato l'iniziativa di Raccolta Pubblica di Fondi denominata "Pasqua 2023" con cui sono stati raccolti fondi per un totale di Euro 884.449.

Le elargizioni sono state ricevute: in contanti per un totale di Euro 235.602; tramite conto corrente bancario e postale per un totale di Euro 566.596, tramite POS per un totale di Euro 50.501 e la restante parte tramite donazioni, on line, assegni per Euro 31.750

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono complessivamente Euro 423.421, così dettagliati:

- Acquisto di beni (cioccolato, sacchetti, ecc.): 373.899 Euro;
- Costi per servizi (es. manutenzione software, spedizioni, etc.): Euro 4.912;
- Costo del personale impiegato durante il periodo: Euro 13.366;
- Oneri promozionali: Euro 9.500;
- Affitto magazzino: Euro 539;
- Costi eventi specifici (Milano Marathon/spettacolo della compagnia degli instabili): Euro 21.205.

La raccolta fondi di Pasqua è principalmente legata all'offerta nelle piazze di prodotti di cioccolato e nello specifico di uova di cioccolato al latte o fondente, di vasetti di ovetti misti di cioccolato al latte, fondente/bianco e di colombe pasquali. Si tratta di prodotti provenienti da una regolare filiera produttiva, realizzati e confezionati da ditte alimentari specializzate. Le confezioni sono tutte sigillate con l'indicazione della data di scadenza, gli ingredienti e gli allergeni.

In particolare, la distribuzione al pubblico dei prodotti è avvenuta tramite:

- banchetti organizzati dai volontari;
- i "genitori del Comitato" che s'impegnano a distribuire i prodotti alla propria rete di amici e conoscenti;
- il negozietto all'interno del Centro Maria Letizia Verga;
- il canale E-Commerce attivo sul sito del Comitato.

Sono stati organizzati n. 70 banchetti per un totale di 99 giornate tramite l'impegno e la dedizione inarrestabile di circa 44 volontari e l'interessamento di n. 50 Comuni lombardi distribuiti in 9 province.

Le province maggiormente coperte sono state Monza e Brianza e Milano.

Sono stati inoltre coinvolte 20 attività commerciali principalmente nelle provincie di Sondrio e Milano che hanno predisposto un corner con i nostri prodotti per tutto il periodo della raccolta fondi.

In totale sono stati distribuiti 61.334 pezzi tra uova, ovetti, colombe ed altri prodotti prettamente pasquali.

Per il primo anno sono state vendute sull'e-shop anche le uova di Pasqua proposte in una confezione doppia adatta alla spedizione.

Sono stati raccolti tramite:

- il negozio Euro 152.381;
- il canale di E-commerce Euro 21.606;
- i banchetti/passaparola Euro 710.462.

La campagna è stata resa pubblica attraverso la distribuzione di dépliant e brochure, le pubblicazioni sul sito Internet e sulle pagine social del Comitato.

Durante l'iniziativa sono stati raccolti fondi anche attraverso la partecipazione all'evento sportivo della "Milano Marathon 2023" tramite l'iscrizione di n. 441 runners, di cui in parte provenienti da ben 30 aziende, per un totale complessivo di proventi raccolti di Euro 52.182.

Durante la raccolta fondi di Pasqua è stato poi realizzato lo spettacolo teatrale "C'è un sogno che..." portato in scena dalla compagnia Gli Instabili presso il teatro Comunale di Sondrio con un grande successo di pubblico e di partecipazione in termini di donazioni. L'impegno di tanti sostenitori locali e l'ottenimento di un contributo di Fondazione Cariplo ha permesso di coprire tutti i costi sostenuti raccogliendo complessivamente circa Euro 10.000.

D) Attività finanziarie e patrimoniali

Ricavi, rendite e proventi

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Da rapporti bancari	1.147	1	1.146
Da altri investimenti finanziari	25.574	15.413	10.161
Da patrimonio edilizio	28.997	15.067	13.930
Totale	55.718	30.481	25.237

Da rapporti bancari

Tale voce pari ad Euro 1.147 comprende interessi attivi su conto correnti.

Da altri investimenti finanziari

Tale voce pari ad Euro 25.574 comprende interessi attivi su titoli per Euro 25.163 ed altri proventi finanziari per Euro 411.

Da patrimonio edilizio

Tale voce pari ad Euro 28.997 comprende affitti attivi per Euro 17.997 e la plusvalenza sulla vendita dell'immobile di Renate per Euro 11.000.

Costi e oneri

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Su rapporti bancari	12.412	8.322	4.090
Da patrimonio edilizio	36.252	94.247	(57.995)
Da altri beni patrimoniali	752	49.540	(48.788)
Altri oneri	-	1.883	(1.883)
Totale	49.416	153.992	(104.576)

Su rapporti bancari

La voce oneri su prestiti pari ad Euro 12.412 è relativa a costi per fidejussioni bancarie.

Da Patrimonio edilizio

La voce oneri da patrimonio edilizio pari ad Euro 36.252 comprende oneri legati alla gestione degli immobili ricevuti in eredità e risulta così composta:

	31/12/2023
Servizi Smaltimento	71
Servizi mediazione/ consulenze	14.722
Utenze e spese condominiali	7.125
Quota amm.to immobili lasciati	3.015
IMU	4.502
Imposte e tasse	209
Assicurazione	128
Minusvalenza vendita immobile di Macherio	3.512
Altri oneri	2.968
Totale	36.252

Da altri beni patrimoniali

La voce Da altri beni patrimoniali pari ad Euro 752 comprende consulenze legali legati alla vendita dell'Immobile di Macherio.

E) Attività di supporto generale**Proventi**

Nella voce Altri proventi di supporto generale sono riportate sopravvenienze attive di cui Euro 122.153 legate al rimborso crediti acquistati dalla ditta Cellini a seguito del fallimento di quest'ultima.

Costi e oneri

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.720	2.950	1.770
Servizi	209.300	152.538	56.762

Personale	78.856	68.716	10.140
Ammortamenti	9.292	9.292	0
Altri oneri	16.271	1.163	15.108
Totale	318.439	234.659	83.780

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Tale voce risulta così composta:

	31/12/2023
Cancelleria	2.286
Stampati	1.765
Piccola Attrezzatura	220
Materiali di consumo	362
Materiale Sanitario	87
Totale	4.720

Servizi

Tale voce è così composta:

	31/12/2023
Catering	2.271
Spese di rappresentanza	1.553
Compensi sindaci/revisori	25.230
Spese bancarie e postali	10.951
Assicurazioni	4.225
Viaggi	241
Servizi amministrativi	41.317
Rimborsi volontari	414
Ristoranti e alberghi	335
Mensa	12.147
Consulenze fiscali, notarili, del lavoro	38.374
Canoni di assistenza/manutenzione software/altre manutenzioni	27.597
Canoni servizi internet/comunicazione	36.638
Servizi vari	8.007
Totale	209.300

Personale

Tale voce è così composta:

	31/12/2023
Salari e stipendi	57.987
Oneri sociali	14.857
Trattamento di fine rapporto	4.459
Altri costi	1.553
Totale	78.856

Ammortamenti

Tale voce è così composta:

	31/12/2023
Quota amm.to Macchine ufficio	2.352
Quota amm.to software	6.899
Quota amm.to mobili	42
Totale	9.292

Altri oneri

La voce altri oneri è così composta:

	31/12/2023
Quote associative	193
Oneri Fiscali	90
Penali	210

Sopravvenienze Passive	15.778
Totale	16.271

Relazione di Missione - Altre informazioni

Dati sull'occupazione e sui volontari

Al 31/12/2023 i lavoratori in servizio sono 13 dipendenti, 1 co.co.co. e 1 tirocinante.

Dipendenti

	Quadri	Impiegati	Operai	Totale Dipendenti
Numero medio	-	12	1	13

Area di impiego	Dipendenti
Centro Maria Letizia Verga	1
Accoglienza e Residence	2
Accoglienza Clinica	4
Amministrazione	2
Raccolta fondi	1
Comunicazione	3
Totale	13

Si segnala che sulla differenza retributiva¹ tra lavoratori dipendenti viene rispettato il rapporto uno a otto ai sensi dell'art.16 del D.lgs. n.117/2017:

Retribuzione annua lorda	Rapporto
38.291	5
7.213	

Volontari

Al 31/12/2023 i volontari che prestano la loro attività gratuitamente all'interno del comitato sono 248.

Compensi e anticipazioni organo esecutivo, organo di controllo, soggetto incaricato della revisione legale

Si evidenzia che il Consiglio Direttivo svolge la propria attività a titolo gratuito, mentre l'organo di controllo percepisce un compenso pari ad Euro 21.570 comprensivo di cassa previdenziale e IVA. Il mandato del soggetto incaricato della revisione legale si configura come pro bono e pertanto il relativo compenso viene donato nuovamente all'ente, rendendolo nullo.

Regime fiscale adottato

Il Comitato segue il combinato disposto del regime fiscale delle Onlus di cui al D.lgs. 460/1997, della legge 266/1991 e degli artt. 102 e 104 del D.lgs. 117/2017.

Ai fini Ires, l'attività istituzionale e le attività connesse sono decommercializzate e pertanto non rilevanti. Inoltre, ai sensi dell'art. 84, commi 2 e 2 bis, D.lgs. 117/2017, i redditi degli immobili destinati in via esclusiva allo svolgimento di attività non commerciali da parte delle organizzazioni di volontariato sono esenti da Ires.

Ai fini Irap, l'Associazione invece gode dell'esenzione di cui all'art. 77 comma 1 bis della legge regionale della Lombardia n. 10/2003.

¹

Patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.lgs. 117/2017

L'Associazione non ha costituito patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

Il Comitato è socio della "Fondazione Monza e Brianza per il Bambino e la sua Mamma (MBBM)" che è stata istituita nel 2005 insieme alla Fondazione Tettamanti (struttura dedicata alla Ricerca) e all'azienda Ospedaliera San Gerardo, al fine di gestire in modo diretto i reparti materno-infantili dello stesso Ospedale S. Gerardo.

Attraverso la Fondazione MBBM, il Comitato, secondo apposita convenzione, interviene direttamente finanziando l'acquisto di beni e servizi per il reparto di pediatria e oncoematologia pediatrica, le spese sostenute per il personale infermieristico e medico in forza presso la Clinica Pediatrica in modo da garantire l'organico ritenuto necessario per la migliore assistenza dei piccoli pazienti e delle loro famiglie; l'acquisto di beni sanitari di alto costo necessari per il progressivo miglioramento della qualità delle cure o per l'implementazione di terapie avanzate. Nel corso dell'esercizio il Comitato ha deliberato di erogare liberalità alla Fondazione per Euro 1.500.000 salvo conguaglio. Al 31/12/2023 le liberalità ancora da erogare sono pari ad Euro 1.070.683 riclassificati nella voce Altri debiti.

Il Comitato ha il potere di nomina di due dei componenti dell'organo amministrativo della Fondazione Tettamanti che gestisce il Centro di Ricerca Matilde Tettamanti. Il Comitato sostiene i suoi progetti di ricerca e nel 2023 ha deliberato di erogare a titolo di liberalità a favore della Fondazione Euro 1.000.000. Al 31/12/2023 l'importo di liberalità deliberato è stato interamente erogato.

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Si riportano di seguito prospetti e indici che evidenziano la situazione patrimoniale e finanziaria del Comitato. Nella tabella sono riassunti i principali indici necessari alla valutazione:

- dell'equilibrio finanziario, inteso quale capacità del Comitato di far fronte ai propri impegni finanziari con i mezzi provenienti dal capitale proprio, dai finanziamenti e dai proventi;
- dell'equilibrio patrimoniale, inteso come la capacità del Comitato di conservare e migliorare l'assetto patrimoniale.

Indicatori finanziari e patrimoniali

Il prospetto finanziario che segue dettaglia la posizione finanziaria netta a breve e medio/lungo termine del corrente esercizio. La posizione finanziaria netta esprime l'indebitamento finanziario netto del Comitato. Il secondo prospetto individua invece il capitale netto investito/disinvestito dal Comitato.

Dati in unità di euro	31/12/2023	31/12/2022
Depositi bancari	4.495.443	7.000.893
Denaro e altri valori in cassa	53.678	23.424
Disponibilità liquide	4.549.121	7.024.317
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
(-) Debiti verso banche a breve	(3.287)	(5.802)
(-) Debiti verso altri finanziatori		
(-) Quota a breve di finanziamento		
(+) Crediti finanziari e titoli		
Debiti finanziari a breve termine	(3.287)	(5.802)
Posizione finanziaria a breve termine	4.545.834	7.018.515
(-) Obbligazioni convertibili a m/l termine		
(-) Debiti v/banche a m/l termine		
(-) Debiti verso altri finanziatori a m/l termine		
(+) Crediti finanziari		
Posizione finanziaria netta a m/l termine		
Posizione finanziaria netta	4.545.834	7.018.515

Dati in unità di euro	31/12/2023	31/12/2022
Immobilizzazioni immateriali nette	6.109	16.075
Immobilizzazioni materiali nette	620.374	744.621
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	4.348.798	1.010.974
Attivo immobilizzato	4.975.281	1.771.670
Rimanenze di immobili	528.814	252.326
Altri crediti	875.076	470.832
Ratei e risconti	302.206	46.109
Attivo a breve termine	1.706.096	769.267
Totale capitale investito netto	6.681.377	2.540.937
Debiti verso fornitori	1.058.515	1.041.760
Acconti	50.000	333.667
Debiti tributari e previdenziali (< 12 mesi)	48.581	36.795
Altri debiti	1.539.290	1.398.430
Ratei e Risconti	-	-
Passività d'esercizio a breve	2.696.386	2.810.652
Trattamento di fine rapporto	180.661	157.922
Altre passività a m/l termine	504.200	401.200
Passività a m/l termine	684.861	559.122
Capitale investito netto operativo	3.300.130	(828.837)

Ad integrazione si riportano i seguenti indici economici.

	31/12/2023	31/12/2022
Proventi totali/patrimonio netto (L'indice fornisce una misura del rendimento del patrimonio mediamente investito nell'anno dall'ente valutato a valori correnti)	1,05	1,15
Proventi totali /totale attivo (L'indice esprime la misura del rendimento del complesso delle attività mediamente investite nell'anno dall'ente)	0,73	0,74
Oneri di funzionamento/proventi totale (L'indice esprime la quota di proventi assorbita dai costi di funzionamento dell'ente)	0,04	0,03

Come si evince dai prospetti sopra riportati il Comitato ha un'ottima solidità finanziaria che gli consente di far fronte alle obbligazioni assunte nell'esercizio successivi e di finanziarie ulteriori iniziative.

Evoluzione della gestione

Nell'esercizio 2024, il Comitato si è impegnato a sostenere la Fondazione MBBM nello svolgimento delle sue attività socio-assistenziali, partecipando a diversi bandi pubblici e privati. Il Comitato sosterrà poi le spese per l'ampliamento del Centro Maria Letizia Verga e l'attività di ricerca della Fondazione Tettamanti.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

In relazione al finanziamento dell'attività clinica, il Comitato attraverso la Fondazione MBBM ha erogato borse di studio a giovani specializzandi in pediatria che operano presso la nuova Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori.

In relazione all'attività socio assistenziale, il Comitato ha finanziato le spese sostenute dalla Fondazione MBBM per le sue attività nelle seguenti aree di intervento: psicosociale e accoglienza / Sport Therapy / Children Global Medicine / Off Therapy/ Alta Intensità di cura. Il Comitato attraverso il Centro Maria Letizia Verga ha continuato ad assistere i ragazzi e le loro famiglie, offrendo loro gratuitamente un servizio psicologico, di accoglienza e assistenza sociale.

In relazione alla ricerca, il Comitato ha finanziato i progetti della Fondazione Tettamanti ed in particolare:

- Il progetto di "Ricerca clinica LLA/AIEOP/Passaporto genetico";
- Il progetto "La nicchia midollare: la casa della leucemia";
- Il progetto "Geni malati e sangue";
- Il progetto "Sindrome di Shwachman-Diamond.

Nel 2023 il Comitato ha inoltre continuato a finanziare il progetto di sostegno ai bambini nicaraguensi in terapia per tumore e alle loro famiglie. I contributi raccolti dal Comitato Maria Letizia Verga vengono gestiti attraverso apposita convenzione dalla Associazione Svizzera AMCA (Associazione aiuto medico al Centro America).

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, che viene sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio di Euro 243.546.

Relativamente al risultato di esercizio, il Consiglio Direttivo propone di coprire le perdite d'esercizio precedenti per Euro 40.878 e di rinviare a nuovo la restante parte di Euro 202.668.

Il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato dell'esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Monza, 10 giugno 2024

p. Il Consiglio Direttivo

Il Presidente



ASSOCIAZIONE "COMITATO MARIA LETIZIA VERGA" ODV

sede legale: Monza (MB) Via G.B. Pergolesi, 33
codice fiscale: 97015930155
Registro Persone Giuridiche Private Regione Lombardia nr. 362
con DGR N. 29495 del 01 luglio 1997.
Registro Generale Organizzazioni Volontariato Regione Lombardia foglio n. 737
sezione A (sociale) progressivo 2942.
CCIAA di Monza e Brianza numero R.E.A. MB1668055.

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023

redatta in base all'attività di vigilanza eseguita ai sensi dell'art. 30 del

D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017

Agli Associati del Comitato Maria Letizia Verga

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente Relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 (il "**Bilancio**"), redatto in conformità all'art. 13 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti "**Codice del Terzo settore**") e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti "**OIC 35**") che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia il risultato di gestione.

Il Bilancio è stato messo a nostra disposizione nei termini statutari. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

L'Organo di Controllo non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti in quanto il soggetto incaricato è stato PriceWaterhouseCooper S.p.A. ("**PWC**") per il triennio 2021-2023, ha svolto sul Bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto.

L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti e l'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento.

Abbiamo inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si rinvia alla apposita Relazione di Missione.

Abbiamo partecipato alle assemblee degli associati e alle riunioni dell'organo di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato particolari da segnalare.

Abbiamo acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

L'Organo di Controllo, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul Bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle "Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore" consistenti in un controllo

sintetico complessivo volto a verificare che il Bilancio sia stato correttamente redatto.

Inoltre, l'organo di controllo ha verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'organo di controllo era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

L'Organo di controllo ha verificato che gli schemi di bilancio fossero conformi a quanto disposto dal D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 (anche in relazione al primo esercizio di adozione delle suddette disposizioni).

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta e che PWC ha rilasciato la propria relazione con giudizio positivo senza rilievi, in data odierna 13 giugno 2024, invitiamo gli associati ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dagli Amministratori.

L'Organo di Controllo concorda con la proposta di destinazione del risultato di gestione formulata dall'Organo di Amministrazione.

Ricordiamo da ultimo che con l'approvazione del Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 giunge a scadenza il mandato del revisore legale e invitiamo, dunque, i Soci ad assumere le conseguenti deliberazioni.

Monza, 17 giugno 2024

Presidente	Roberto Barbaro
Membro effettivo	Giuseppe Persano Adorno
Membro effettivo	Alessandro Galli



